
Rua Governador Milton Campos, s/nº - Padre Dehon – CEP 37200-064 - Lavras-MG 
 

                                                  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA                     

 

 

PORTARIA Nº 006, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2026 

 

DISPÕE SOBRE O JULGAMENTO DOS RECURSOS 

INTERPOSTOS CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR E 

HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PÚBLICA 

PARA O PROGRAMA JOVENS EM AÇÃO - EDITAL Nº 

001/2026/SMDSC DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA. 

 

 

O MUNICÍPIO DE LAVRAS, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais, e com 

fulcro na Lei Municipal nº 3.463, de 14 de maio de 2009, que institui o Programa Jovens em 

Ação no Município de Lavras, regulamentada pelo Decreto nº 8.277, de 30 de setembro de 

2009, reestruturada pelo Decreto nº 17.217, de 09 de agosto de 2023, e alterada pelo Decreto nº 

18.455, de 24 de janeiro de 2025; 

 

CONSIDERANDO o Edital nº 001/2026/SMDSC, que dispõe sobre a Seleção Pública 

para ingresso no Programa Jovens em Ação; 

 

CONSIDERANDO a conclusão da etapa de avaliação documental, pontuação, 

classificação preliminar dos(as) candidatos(as) e interposição de recursos, publicada por meio 

da Portaria n° 005, de 02 de fevereiro de 2026; 

 

CONSIDERANDO a análise dos recursos interpostos pela Comissão responsável, nos 

termos do Edital; 

 

 

RESOLVE:  

 

 

Art. 1º Tornar público o resultado da análise dos recursos interpostos contra o resultado 

preliminar do PROGRAMA JOVENS EM AÇÃO - EDITAL Nº 001/2026/SMDSC, conforme 

abaixo: 
 

RESULTADO DE RECURSOS 

CANDIDATO RESULTADO 

AGATA S. DE OLIVEIRA SILVA Deferido, após análise do recurso e da documentação apresentada, 

em conformidade com o edital. 

MARIA E. NASCIMENTO Indeferido, por não atendimento aos critérios do item 8.1 do edital. 

ALISSA V. FIGUEIREDO Indeferido, por não atendimento aos critérios do edital. 

KAUÃ H. DE JESUS ROCHA Indeferido, por não atendimento aos critérios do edital. 

 

 

 

 

 

 



Rua Governador Milton Campos, s/nº - Padre Dehon – CEP 37200-064 - Lavras-MG 
 

                                                  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA                     

 

 

Art. 2º Homologar, após a apreciação dos recursos, o RESULTADO FINAL do PROGRAMA 

JOVENS EM AÇÃO - EDITAL Nº 001/2026/SMDSC, conforme a seguinte classificação: 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1° LARA D. ADAO 60 

2° LEONARDO L. CACIANO 55 

3° SAMILLA N. BOTREL 55 

4° GIOVANA F. TAVARES 55 

5° PAULO O. DE CARVALHO 55 

6° IGOR B. SILVA 55 

7° AGHATA S. DE OLIVEIRA SILVA 55 

8° WENDER F. ALEXANDRE 55 

9° LARA B. ARAUJO 55 

10° YASMIN C. DOS SANTOS SILVA 55 

11° ALEX M. CARMO 55 

12° BRAYAN D. COSTA 55 

13° JOÃO P. GAMA 55 

14° LUIZ O. GAMA 55 

15° KAROLLYNA H. DA SILVA REIS 55 

16° LUIZ O. DE CARVALHO 50 

17° VINICIUS G. DE CARVALHO LIMA 50 

18° BLENDA S. BARBOSA 50 

19° FELIPE D. DE NAZARA 50 

20° ISABELLA Y. PENIDO 50 

21° TAYLOR C. DE SOUZA 50 

22° KLEBER L. DE OLIVEIRA 50 

23° HEROS M. FERNANDES 50 

24° MARCELO D. JUNIOR 50 

25° GABRIEL A. ALVES 50 

26° KIARA M. BRAZ 50 

27° EDUARDO N. DE OLIVEIRA 50 

28° JAISON H. BRAZ 50 

29° VITÓRIA A. CASTRO 50 

30° CASSIANO R. SANTOS 50 

31° JOÃO V. VIEIRA 50 

32° RAFAELLA A. DA SILVA 50 

33° LUCIANO T. DE CARVALHO 50 

34° YAN D. DE FIGUEIREDO 50 

35° BIANCA O. VILELA 50 

36° ALICIA A. CASTRO 50 

37° JOÃO P. PEREIRA 50 

38° CHYARA O. TEODORO 50 

39° MAYKON R. BATISTA 50 

40° JULIA P. DA SILVA 50 

41° EMANUEL H. MARTINS 50 

42° GABRIEL S. NASCIMENTO 50 

43° THAUANY F. SANTOS 50 

44° MARIA A. CARDOSO 50 

45° ADRYEL V. DE SOUZA 50 

46° MARIANA S. CASTRO 50 



Rua Governador Milton Campos, s/nº - Padre Dehon – CEP 37200-064 - Lavras-MG 
 

                                                  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA                     

 

 

47° RIQUELME M. PEREIRA 50 

48° ANA L. DE ABREU 50 

49° ESTER A. DA SILVA 50 

50° NAYANNE R. LOURDES 50 

51° KAUAN D. SILVA 50 

52° ERICK P. SILVA 50 

53° ESTHAMILIANE F. DA SILVA 50 

54° LUIZ F. DE OLIVEIRA 50 

55° BRIAN G. GARCIA 50 

56° KAICK H. SILVA 50 

57° VITORIA F. VALERIO 50 

58° ANDRESSA A. MACIEL 50 

59° KAIQUE J. SANTOS 45 

60° RYAN C. DE ASSIS 45 

61° MARIA V. MACHADO 45 

62° VITORIA A. MARTINS 45 

63° GABRIEL M. SANTOS 45 

64° ENZO O. CUSTÓDIO 45 

65° NAUANY A. DO CARMO 45 

66° JULIA R. ROSSI 45 

67° NATHALIA M. SILVA 45 

68° MARIA E. NASCIMENTO 45 

69° MATHEUS H. FRANCISCO 45 

70° KAUA T. MESQUITA 45 

71° JOSUE P. LOPES 45 

72° JAIANE A. DA SILVA 45 

73° EMILY S. TEIXEIRA 45 

74° PAMELA A. DO CARMO 45 

75° IAGO A. RIBEIRO 45 

76° ISABELA S. FERREIRA 45 

77° DANIEL D. SAUZA 45 

78° LUIZ G. DE OLIVEIRA 45 

79° RANYE V. CARVALHO 45 

80° VITORIA C. DE ASSIS 45 

81° ISMAEL L. RODRIGUES 45 

82° ENRYCO F. ASSIS 45 

83° MARIA F. SILVA 45 

84° JOÃO V. DOS SANTOS 45 

85° LUAN P. OLIVEIRA 45 

86° CAMILLE M. DA SILVA 45 

87° DANIEL D. MARTINS 40 

88° MARIA P. DE OLIVEIRA 40 

89° MARYANE A. MACULAN 40 

90° GIOVANNA C. DE SOUZA 40 

91° NICOLAS R. ESQUIVEL 40 

92° KAWANI I. DE LIMA 40 

93° VICTOR H. VALDEMAR 40 

94° TAYLA S. DE SOUZA 40 

95° VITOR H. DE ALMEIDA 40 

96° EDUARDA V. DA SILVA 40 



Rua Governador Milton Campos, s/nº - Padre Dehon – CEP 37200-064 - Lavras-MG 
 

                                                  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA                     

 

 

97° LUIZ G. RIBEIRO 40 

98° PABLO G. SILVA 40 

99° AUGUSTO C. DE JESUS 40 

100° LARA A. LIMA 40 

101° ARIANE S. DOS SANTOS 40 

102° MARCELLY C. ASSIS 40 

103° JOÃO P. DO NASCIMENTO 40 

104° JOÃO V. DOS SANTOS 40 

105° ALISSA V. FIGUEIREDO 40 

106° MIKAELA G. DE RESENDE 40 

107° RICARDO A. JUNIOR 40 

108° AGATA S. DE OLIVEIRA SILVA 40 

109° ELOAH C. SILVA 40 

110° MAIRA V. DA SILVA 40 

111° CAUÃ C. DA SILVA 40 

112° AISLAN L. DE PAULA 40 

113° MARIA E. AFONSO 40 

114° GABRIEL R. GUEDES 40 

115° KAMILLY A. DE OLIVEIRA 40 

116° LUIS O. NICOLAU 40 

117° ESTELA C. BALBINO 40 

118° PALOMA L. DA SILVA 40 

119° GABRIEL S. COSTA 40 

120° LARISSA R. MARTIMIANO 40 

121° LUAN R. DA SILVA 40 

122° LARA C. DO NASCIMENTO 35 

123° TAUANY C. RAMOS 35 

124° LAURA D. AVILA 35 

125° FILIPE V. SILVA 35 

126° GUILHERME R. BROCHADO 35 

127° MOISES S. PEREIRA 35 

128° CAUÃ A. VENTURA 35 

129° EMILLY C. MORAIS 35 

130° KETELLYN M. MACULAN 35 

131° IGOR D. TEIXEIRA 35 

132° LUANA K. DA SILVA 35 

133° CARLOS E. RIBEIRO 35 

134° NICOLAS C. MESQUITA 35 

135° SAMARA F. BARBOSA 35 

136° GIAN G. SILVA 35 

137° ANA P. DA SILVA 35 

138° LUIS O. DA SILVA 35 

139° ANA L. FERREIRA 35 

140° MARIA E. FERNANDES 35 

141° RUAN P. COSTA 35 

142° PAULO F. OLIVEIRA 35 

143° GEOVANNA E. NASCENTES 35 

144° WENDER S. ALVES 35 

145° ERIC V. SOUZA 35 

146° ANA P. SOUZA 35 



Rua Governador Milton Campos, s/nº - Padre Dehon – CEP 37200-064 - Lavras-MG 
 

                                                  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA                     

 

 

147° IZABELLA S. ANDRADE 35 

148° LAVINIA R. CARVALHO 35 

149° GIOVANNA D. ANGELO 35 

150° ANA C. DE SOUZA 35 

151° KEMILY A. REZENDE 35 

152° JOÃO E. DINIZ 35 

153° ANA C. DA SILVA 35 

154° LAURA C. DOS SANTOS 35 

155° KAUÃ E. ANDRADE 35 

156° MYRELLA C. SALATIEL 35 

157° RAYANE R. ANTONIO 35 

158° LUIZA M. CAMBRAIA 35 

159° ISAAC F. BATISTA 35 

160° KEREN K. RODRIGUES 35 

161° SARAH C. SILVERIO 35 

162° MATHEUS F. ALVES 30 

163° LAVINIA C. CLEMENTE 30 

164° ANA B. SOUZA 30 

165° GABRIEL D. GOMES 30 

166° NICOLE S. COSTA 30 

167° BRUNO E. FONSECA 30 

168° ESTER S. PEREIRA 30 

169° RARYEL H. SILVA 30 

170° KAMILLY S. CORREIA 30 

171° MIRELLI A. VIEIRA 30 

172° MARIA V. LEITE 30 

173° LUIZ E. REINALDO 30 

174° ANA C. DO NASCIMENTO 30 

175° IASMIN C. DA SILVA 30 

176° DAVI L. OLIVEIRA 30 

177° ANA F. MACHADO 30 

178° CLARA L. DE MELO 30 

179° TULIO M. ROCHA 30 

180° KAUAN C. DA SILVA 30 

181° LUANA V. DA SILVA 30 

182° LORENA D. AGUIAR 30 

183° LUCAS M. NEVES 30 

184° BRENO D. ALEXANDRE 30 

185° LIVIA S. RIBEIRO 30 

186° EVELLYN R. BRAZ 30 

187° MATHEUS J. SILVA 30 

188° JULIA M. MARCIANO 30 

189° LUIZ G. SALES 30 

190° NICOLE C. SILVA 30 

191° MYRELLA R. DE OLIVEIRA 30 

192° ALAN E. CARVALHO 30 

193° NATHAN U. TOME 30 

194° ANA L. SILVA 30 

195° RAUL L. SALES 30 

196° PIETRA N. SOUTO 30 



Rua Governador Milton Campos, s/nº - Padre Dehon – CEP 37200-064 - Lavras-MG 
 

                                                  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA                     

 

 

197° WELLYSSON S. PETRONILHO 25 

198° KHETOLLYN L. DOS SANTOS 25 

199° ANDREWS L. DOS REIS 25 

200° MAISA D. FRANCELINO 25 

201° ANA E. DE ALMEIDA 25 

202° GUILHERME V. PEREIRA 25 

203° EDUARDO C. LELIS 25 

204° LAYLA M. TEXEIRA 25 

205° HUGO A. CACIANO 25 

206° JHENIFER A. DA SILVA 25 

207° FILIPE A. DE LIMA 25 

208° LARYSSA C. ESTEVAM 25 

209° ISAC E. TEIXEIRA 20 

 

Art. 3° Ficam convocados para matrícula os(as) 60 (sessenta) primeiros(as) candidatos(as) 

classificados(as) no resultado final do PROGRAMA JOVENS EM AÇÃO - EDITAL Nº 

001/2026/SMDSC, devendo a matrícula ser realizada, obrigatoriamente, pela mãe, pai ou 

responsável legal, no período de 09/02/2026 a 12/02/2026. 

 

§ 1º A matrícula será realizada mediante a apresentação dos documentos seguintes documentos: 

 

I – Documento de identidade (RG) e CPF originais do(a) candidato(a); 

II – Documento de identidade (RG) e CPF originais do(a) responsável legal; 

III – Comprovante de endereço do(a) responsável legal. 

 

§ 2º A matrícula será realizada exclusivamente de forma presencial, na Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social e Cidadania, situada à Rua Governador Milton Campos, s/n, Bairro 

Centro, no prédio do Mercado Municipal, das 9h às 11h e das 13h às 16h. 

 

§ 3º A convocação observará rigorosamente a ordem de classificação, sendo convocados 

inicialmente os(as) 60 (sessenta) primeiros(as) classificados(as), conforme o número de vagas 

previsto, nos termos do item 13.4 do Edital. 

 

§ 4º O(a) candidato(a) que não realizar a matrícula no prazo estabelecido, ou que não 

comparecer injustificadamente, será considerado(a) desistente, implicando na perda da vaga, a 

qual será destinada ao(à) próximo(a) candidato(a) classificado(a) em cadastro de reserva, 

observada a ordem de classificação, conforme item 13.5 do Edital. 

 

Art. 4º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Lavras/MG, 06 de fevereiro de 2026. 

 

 

João Paulo Santos Ferreira 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania 
 

 


